21. *Nec te Pythagoræ.* Et si fueris sapiens ut Pythagoras. De eo Gall. lib. 1. c. 9. Suidas, quod non minus verum dicitur quam Apollonio Py-

thagoras nomen ejus interpretatur. Philostratus, Deorum num. consuetudine affirmat, & ab eis accepisse quatenus hominibus delectentur, & quatenus eos avertentur, ex coque de natura discrivisse. Porro tanta fuit apud antiquos Pythagoram veneratio, ut donum ejus templi inatit, ipsum vero tanquam numen haberent.

*Reati.* Scilicet ille sapientem velint antistes, multa tamen declavit de suspirium in aliud & aliud corpus transmigratione: ac seipsum velut primum Ethalidem fuisse, deinde Euphorium, denique Pythagoram. Vide lib. 1. Od. 28. v. 20. annot.

22. *Niream.* Nireus inter Græcos, qui ad Trojanam expeditionem profectus erat, formosissimus, uno excepto Achille. Homer. Iliad. 2. De illo jam lib. 3. Od. 20. in fine.

23. *Translator alie mœrebitis amores.* Tu quoque Niram levitatem & instantiam experire: tum vero tibi ego insultabo vicissim; & affectum gaudebu, sicut tu modo gaudes malo meo, quod ab illa contemnar. Ex Aristot. Rhet. 2. *Itam semper comitatur voluptas de spe peritendi. Nam invidendum est putare id eventuram quod exceptam.*

## AD ROMANOS.

## ODE XVI.

*Bellorum civilium finem nullum esse conqueritur.*

*Alterâ jam teritur bellis civilibus ætas:*

## INTERPRETATIO.

*Secunda jam ætas absumitur bellis civilibus. Et Romanæ propterea disperdit potentia.*

## ANNOTATIONES.

Ode hæc est dicolor distrophos. Primus quisque Iambicus trimeter e periti iambis: quod non alibi fecisse Horatium reperies. Bene Scaliger: *Sexta adiecta*, inquit, *elaborata est, alteris iambibus periti: idcirco & facta difficilis, & curiosa.*

v. *Alterâ jam, &c.* Quam varic & quam icritis & casus istibus hanc Oden petiit Scaliger, hic saltem pluraquam hypercriticus! Tuam silem, tantum judicium, ledor: an durissima multis lo-  
 Q. Horat. Flac. Tom. I.

versis est heroicis hexameter. Alter quisque est Iambicus trimeter e periti iambis: quod non alibi fecisse Horatium reperies. Bene Scaliger: *Sexta adiecta*, inquit, *elaborata est, alteris iambibus periti: idcirco & facta difficilis, & curiosa.*

*Alterâ jam teritur bellis civilibus ætas.* U-

X x nm

Suis & ipsa Roma viribus ruit.  
 Quam neque finitimi valuerunt perdere Marsi,  
 Minacis aut Etrusca Porsenæ magus,  
 5 Æmula nec virtus Capuæ, nec Spartacus acer,  
 Novisque rebus infidelis Allobrox;  
 Nec fera cæruleæ domuit Germania pube,  
 Parentibusque abominatus Annibal;  
 Impia perdemus devoti sanguinis ætas:

## INTERPRÆTATIO.

Quam labefactare nequiverunt Marsi vicini, vel  
 Tuscorum cretensis superbi Porsena, nec invidiosa Ca-  
 puæ vis, nec ferax Spartacus, atque Allobroges  
 perfidi, rebus novis studentes, nec vitæ irax Ger-

mania juvenibus caralis: & Annibal parentibus  
 execrabilis: scilicet hæc pessumdabimus ipsi nos  
 homines commiserati, quorum additus est crux:

## ANNOTATIONES.

num prope seculum consumptum fuerat bellis ci-  
 vilibus Syllæ & Sulpicii; Octavii & Cinne; Ma-  
 rii & Syllæ; Pompeii & Cæsaris; denique post  
 Mutinensium Julium hunc Cæsarum, bello Muti-  
 nensi adversum Marcum Antonium, Perulium con-  
 tra L. Antonium Marcum fratrem, Siciliensium in  
 Sext. Pompeium, præsertim vero Philippum, ad-  
 versus Brutum & Cassium Augusto dimicante.  
 Hæc æquæ velut ænam matrem bellis suis fragoribus  
 attritam statuit Horatius. Cum vero exardesceret  
 novem bellum Augustum inter atque Antonium  
 & Cleopatram, de quo antea Epod. 5. & 9. & lib.  
 3. Od. 3. tam distanti mali periculis in hæc æ-  
 ram prius vocatis: ergone altera ætas pariter ut  
 prius bellorum calamitas attereret? Suis ipsa vi-  
 ribus Roma destructura? Et quibus hostes nulli  
 direrere valuerunt, ipsi pendunt se pessumdabunt  
 Romæ civis? Vide antea Epod. 7.

1. Suis & ipsa Roma viribus ruit. ) Magnitudi-  
 dine laborat vult, et ait T. Livius. Et Propertius:

Frangitur ipsa suis Roma superba bonis.

2. Marsi. ) Italia populi fure isti sub Sa-  
 mnitibus, juxta lacum Fucinum, hodie Ducato  
 di Marsi: Olim pugnacissimi, de quibus una-  
 quam triumphus vitas. Nec enim sine Martis  
 nec de Martis hæretus triumphatum: quod te-  
 statur Appian. bell. civil. lib. 5. Hi duce Poppe-  
 dio bellum Sociale moverant primi, omnemque  
 Italia nationes ad arma convocaverunt. Septa lib.  
 3. Od. 14. strophe 5. Oros. lib. 3. cap. 21. Flor.  
 lib. 1. c. 28. cum imas Latium atque Ficinum,  
 Etruria omnis & Campana, postremo Italia cæsa  
 matrem ac parentem suam urbem clamaverunt...  
 auctore belli discurrante Popedio, diversa per po-  
 pulos & urbes signa cecidit. Nec Annibalis nec  
 Pyrrhi fuit tanta vastitas.

3. Minacis nas Etrusca Porsena manus. ) Por-  
 sena Rex Etruscorum ingentibus cepit dederat. &  
 Tarquinio manu tradidit, inquit L. Flor. lib.  
 2. cap. 70. Non nequum olimis ante tantas terro-  
 rum Securam invenerit adea valida res tam Clusina  
 erat, magnamque Etrusca omnia, &c. quæ hæc  
 L. Livius lib. 2. cap. 9.

4. Æmula nec virtus Capuæ. ) Æmula Roma  
 non Carthago tantum, ut dictum est lib. 3. Od. 3.  
 sed & Capuæ, ubi Campani præmatis. Hæc  
 pitege, coluque, piteque potestatem, delictis, o-

pibus, famaque, scribit Antonius: atteram Re-  
 mum vocat ipse Follis Philip. 12. & alibi, super-  
 bia domesticam. Tum vero præsertim Capuensis  
 Italia impetum sibi pollicebantur, cum Roma-  
 nas vires ab Annibale immittentibus carcerent. Nam  
 & cum ob rem secundo bello Punico a Romanis  
 defecere, & societatem inire cum Annibale & Pe-  
 nis, ut videtur jam delatum Romanum nomen,  
 inquit Livius lib. 23. Vid. & Flor. l. 2. cap. 6. & c.  
 Spartacus acer. ) Hæc tanta fuit audacia, ut  
 Claudianus de bello Gat. Vide l. 1. Od. 12. v. 19.  
 6. Novisque rebus infidelis Allobrox. ) Allobro-  
 ges (qui sunt hodie Sabandi atque Delphinates)  
 affines Rhodano Rurii populi tunc novis stude-  
 re armis; nemini fidem; nec soli quidem De-  
 cibus servare amicitia; conjunctionem Cæsarum Ci-  
 ceroni tum Consuli potestere, quamvis cum Len-  
 tulo prius consensissent. Vide Cic. Catilin. 3.  
 Sallust. Bell. Catilin. l. Flor. lib. 1. cap. 4. præ-  
 sertim vero lib. 4. cap. 5. Quidam voluit ac Ho-  
 ratio hic Gallos omnes significari; nec absurdum.

7. Caralæ Germania. ) Germani truces & ex-  
 trali stulti, vitia comæ, magna corpora. Cornel.  
 Tacit. Non est debium quo hic notantur Cim-  
 bres, Theutonique, Italiam invadentes armis tam  
 novis, ut proponuntur de eo bello Florus; adsum  
 erat ad Martias illi statim contigitis. Illa ve-  
 rum non aucti congrui fuerant... barbari vero  
 non segulus quam minati fuerant, præparatis agni-  
 ne, per Alpes, id est, claustra Italia ferbantur.  
 Nimirum cum terras eorum inundasset Oceanus,  
 novæ sedes toto orbe quærebant; &c. quæ de-  
 scribit Florus lib. 1. cap. 1.

8. Parentibusque abominatus Annibal. ) Ut  
 lib. 1. Od. 3. bella meritis dicitur. Sic & hoc  
 loco, parentibus, quorum sibi pericula tot bellis  
 ab eo motis; abominatus Annibal cum Carthagi-  
 nensis avertit, val non clade Gæmæni Roma-  
 nis fecimoletas adeo, ut nihil magis Romæ quam  
 Annibal diceretur; unde proterb. Annibal ad  
 portas, ad significandum extremum quoddam pe-  
 riculum. Vide Tit. Liv. Valer. Maxim. lib. 3.  
 cap. 4. Pintarch. Flor. &c. & quæ ois lib. 2. Od.  
 12. annotavimus.

9. Devoti sanguinis ætas. ) Noster enim san-  
 guis acer, additus, & destinatus videtur esse  
 pla-

- 10 Ferisque rursus occupabitur solum.  
 Barbarus, heu, cineres insister victor, & urbem  
 Eques sonante verberabit unguilâ.  
 Quæque capent venis & solibus ossa Quirini,  
 (Nefas videre) dissipabit insolens.
- 15 Forte quid expediat, communiter aut melior pars,  
 Malis carere quæritis laboribus.  
 Nulla sit hæc potior sententia: (Phœcorum  
 Velut profugit execrata civitas,  
 Agros atque Lares proprios, habitandaque fana  
 20 Apris reliquit & rapacibus lupis )  
 Ire pedes quocunque ferent, quocunque per undas  
 Notus vocabit aut protervus Africanus.  
 Sic placet? An melius quis habet suadere? Secundâ  
 Ratem occupare quid moramur alite?